ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

H YỆN CH  MỚI   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:11/2022/QĐ-UBND     M           8  t     9

Q YẾT  ĐỊNH

Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện Ch  Mới

ỦY BAN NHÂN DÂN H YỆN CH  MỚI

    cứ Luật Tổ c ức c í   qu ề  địa p ươ        19 t     6

  15 v  Luật sửa đổ   bổ su    ột số đ ều của Luật Tổ c ức   í   p ủ v

Luật Tổ c ức c í   qu ề  địa p ươ           t     11       19;

     cứ Luật Ba       v   bả  Qu  p ạ  p  p luật         t     6

      15 v  Luật sửa đổ   bổ su    ột số đ ều Luật Ba       v   bả  qu

p ạ  p  p luật      18 t     6         ;

     cứ N  ị đị   số 37/  14/NĐ- P       5 t     5       14 của

  í   p ủ qu  đị   tổ c ức c c cơ qua  c u ê   ô  t uộc Ủ  ba    â  dâ

 u ệ   quậ   t ị xã  t     p ố t uộc tỉ    t     p ố trực t uộc Tru   ươ  ;

     cứ N  ị đị   số 1 8/    /NĐ- P      14 t     9          của

  í   p ủ sửa đổ   bổ su    ột số đ ều của N  ị đị   số 37/  14/NĐ-CP ngày

 5 t     5       14 của   í   p ủ qu  đị   tổ c ức c c cơ qua  c u ê   ô

t uộc Ủ  ba    â  dâ   u ệ   quậ   t ị xã  t     p ố t uộc tỉ    t     p ố

trực t uộc Tru   ươ  ;

    cứ T ô   tư L ê  tịc  số  3/  14/TTLT-TTCP-BNV ngày 08 tháng 9

      14 của T a   tra   í   p ủ - Bộ Nộ  vụ  ư    dẫ  c ức          ệ  vụ

qu ề   ạ  v  cơ cấu tổ c ức của T a   tra tỉ    t     p ố trực t uộc Tru   ươ

T a   tra  u ệ   quậ   t ị xã  t     p ố t uộc tỉ  ;

T e  đề    ị của       T a   tra  u ệ  tạ  T  tr    số 163/TTr-TTr

      6 t     9

Q YẾT  ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định v   h   n n   nh  m v

quy n h n và      u t   h     a  hanh tra huy n  h  M

Điều 2. Quyết định này  ó h  u lự  th  hành kể từ n ày 06 thán  10

n m 2022

Quyết định này thay thế Quyết định số 01/2015/QĐ- BN  n ày 23

thán  12 n m 2015   a  y  an nh n   n huy n  h  M   v  v     an hành

Quy định  h   n n   nh  m v   quy n h n và      u t   h     a  hanh tra

huy n  h  M

2

Điều 3.  hánh   n ph n      đ n  nh n   n và  y  an nh n   n huy n

 hánh  hanh tra huy n   r  n   h n  N   v    h  tr  n   á     quan  đ n vị

l  n quan và  h  tị h  y  an nh n   n  á      thị tr n  hịu trá h nh  m th  hành

Quyết định này /

Nơi nhận:
- Nh  Đ  u 3;

-  hanh tra t nh;

- S     pháp;

-   :  uy n  y   ĐN  huy n;

-      á       BN  huy n;

-  h n    an n ành huy n;
-  BN   á      thị tr n;

-   n   h n  t n đ  n t  huy n;

- L u:       r

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cù Minh Trọng

3

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

H YỆN CH  MỚI   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Q Y ĐỊNH

Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

 của Thanh tra huyện Ch  Mới

(Kè  t e  Qu ết đị   số 11/    /QĐ-UBND

      8 t     9          của Ủ  ba    â  dâ   u ệ      M

Chương I

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, Q YỀN HẠN

Điều 1. Vị tr  và chức năng

1   hanh tra huy n là    quan  huy n m n thu    y  an nh n   n huy n

 ó  h   n n  tham m u    úp  y  an nh n   n huy n thự  h  n  h   n n  quản

lý nhà n    v :   n  tá  thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố  áo tron  ph m v

quản lý nhà n      a  y  an nh n   n huy n; thự  h  n nh  m v   quy n h n

thanh tra   ả  quyết kh ếu n    tố  áo và ph n    hốn  tham nhũn   t ếp   n    n

theo quy định   a pháp luật

2. Thanh tra huy n  ó  on   u  tà  khoản r  n ;  hịu sự  h  đ o  quản lý

v  t   h       n  hế và   n  tá    a  y  an nh n   n huy n mà trự  t ếp là  h

tị h  y  an nh n   n huy n; đ n  thờ   hịu sự  h  đ o v    n  tá   h  n   ẫn

v  n h  p v    a  hanh tra t nh.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

 hanh tra huy n thự  h  n nh  m v   quy n h n theo quy định   a pháp

luật v  thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố  áo  ph n    hốn  tham nhũn  và  á

nh  m v   quy n h n    thể sau:

 1   rình  y  an nh n   n   h  tị h  y  an nh n   n huy n:

a)  rình  y  an nh n   n huy n:  ự thảo quyết định; quy ho  h  kế

ho  h trun  h n và hàn  n m v    n  tá  thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố  áo

và ph n    hốn  tham nhũn ;  h  n  trình     n pháp t   h   thự  h  n  á

nh  m v   ả   á h hành  hính thu   lĩnh vự  quản lý nhà n    đ      ao

 )  rình  h  tị h  y  an nh n   n huy n  ự thảo kế ho  h thanh tra hàn

n m và  á   h  n  trình  kế ho  h khá  thu   thẩm quy n  an hành   a  h

tị h  y  an nh n   n huy n theo ph n   n .

2      h   thự  h  n các v n  ản quy ph m pháp luật   h  n  trình  kế

ho  h sau kh  đ     y  an nh n   n huy n hoặ   h  tị h  y  an nh n   n

huy n ph   uy t

3   h n  t n  tuy n truy n  ph    ến    áo     pháp luật v  lĩnh vự  thanh

tra    ả  quyết kh ếu n    tố  áo và ph n    hốn  tham nhũn ; h  n   ẫn  huy n

4

m n  n h  p v    n  tá  thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố  áo  ph n    hốn

tham nhũn   ho  án       n   h       thị tr n

4. H  n   ẫn  k ểm tra  đôn đố   h  tị h  y  an nh n   n     thị tr n

 h  tr  n     quan chuy n m n thu    y  an nh n   n huy n tron  v    thự

h  n pháp luật v  thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố  áo và ph n    hốn  tham

nhũn

5   hố  h p v    y  an Mặt trận    quố     t Nam huy n h  n   ẫn

n h  p v    n  tá   ho  á  Ban  hanh tra nh n   n     thị tr n

6     thanh tra:

a)  hanh tra v    thự  h  n  hính sá h  pháp luật  nh  m v    a  y  an

nh n   n     thị tr n    a    quan  huy n m n thu    y  an nh n   n huy n;

thanh tra v  v    ph   t p  ó l  n quan đến trá h nh  m   a nh  u  y  an nh n

dân     thị tr n  nh  u    quan  huy n m n thu    y  an nh n   n huy n và các

   quan  đ n vị khá  theo kế ho  h đ     uy t hoặ  đ t  u t kh  phát h  n  ó

  u h  u v  ph m pháp luật;

 )  hanh tra v  v    khá   o  h  tị h  y  an nh n   n huy n   ao;

c) Theo dõ   k ểm tra  đ n đố  v    thự  h  n  á  kết luận  k ến n hị

quyết định    lý v  thanh tra   a  hanh tra huy n và   a  h  tị h  y  an nh n

  n huy n

7       ả  quyết kh ếu n    tố  áo:

a)    n   ẫn  y  an nh n   n     thị tr n và  á     quan  t   h    đ n vị

thu   quy n quản lý   a  y  an nh n   n huy n thự  h  n v    t ếp   n    n

   lý đ n kh ếu n    tố  áo    ả  quyết kh ếu n    tố  áo;

  )  hanh tra  k ểm tra trá h nh  m   a  h  tị h  y  an nh n   n     thị

tr n   h  tr  n     quan  t   h    đ n vị thu   quy n quản lý   a  y  an nh n

  n huy n tron  v    t ếp   n    n    ả  quyết kh ếu n    tố  áo; k ến n hị  á

   n pháp t n    ờn    n  tá    ả  quyết kh ếu n    tố  áo thu   ph m v  quản

lý   a  h  tị h  y  an nh n   n huy n;

 ) Xá  m nh  kết luận và k ến n hị v      ả  quyết v  v    kh ếu n    tố

 áo thu   thẩm quy n   a  h  tị h  y  an nh n   n huy n kh  đ      ao;

 ) Xem  ét  kết luận v      ả  quyết tố  áo mà  h  tị h  y  an nh n   n

    thị tr n và  h  tr  n   á     quan chuy n m n thu    y  an nh n   n

huy n đ    ả  quyết nh n   ó   u h  u v  ph m pháp luật; tr ờn  h p  ó   n

 ho rằn  v      ả  quyết tố  áo  ó v  ph m pháp luật thì k ến n hị  h  tị h  y

 an nh n   n huy n  em  ét    ả  quyết l   theo quy định;

đ) Theo  õ   k ểm tra  đ n đố  v    thự  h  n  á  quyết định   ả  quyết

kh ếu n    kết luận n    un  tố  áo  quyết định    lý tố  áo   a  h  tị h  y  an

nhân dân huy n;

e)   ếp nhận     lý đ n kh ếu n    tố  áo;   ả  quyết kh ếu n    tố  áo

thu   thẩm quy n theo quy định   a pháp luật

5

8     ph n    hốn  tham nhũn :

a)  hanh tra  k ểm tra v    thự  h  n  á  quy định   a pháp luật v  ph n

 hốn  tham nhũn    a  y  an nh n   n     thị tr n và  á     quan  đ n vị

thu   quy n quản lý   a  y  an nh n   n huy n;

 )  hố  h p v      quan K ểm toán nhà n        quan Đ  u tra     n

k ểm sát nh n   n   oà án nh n   n tron  v    phát h  n hành v  tham nhũn

lý ng ờ   ó hành v  tham nhũn ;

 )   ến hành  á  m nh k  kha  tà  sản  thu nhập theo quy định   a pháp

luật v  ph n    hốn  tham nhũn ; t n  h p kết quả k  kha     n  kha    á

m nh  kết luận     lý v  ph m v  m nh    h tà  sản  thu nhập tron  ph m v  địa

ph  n  mình; định k   áo  áo kết quả v   hanh tra t nh;

 ) K ểm tra    ám sát n      nhằm n  n chặn hành v  tham nhũn  tron

ho t đ n  thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố  áo và ph n    hốn  tham nhũn

9   ron  quá trình thự  h  n nh  m v  thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố

 áo và ph n    hốn  tham nhũn  đ    thự  h  n quy n h n   a  hanh tra huy n

theo quy định   a pháp luật; đ    y u   u    quan  đ n vị  ó l  n quan     án

      n   h    v  n  h   tham   a  á  Đoàn thanh tra    ả  quyết kh ếu n    tố

 áo  ph n    hốn  tham nhũn

10      h    n    n  t ến    khoa họ     n  n h ;   y  ựn  h  thốn

thông tin, l u trữ ph   v    n  tá  quản lý nhà n    và  huy n m n  n h  p v

  a  hanh tra huy n

11    n  h p  th n  t n   áo  áo kết quả   n  tá  thanh tra    ả  quyết

kh ếu n    tố  áo  ph n    hốn  tham nhũn  theo quy định   a  y  an nh n   n

huy n và  hanh tra t nh

12  Quản lý    n  hế    n   h    thự  h  n  á   hế đ    hính sá h   hế đ

đ   n    khen th  n   kỷ luật  đào t o và       ỡn  đố  v     n   h   thu

ph m v  quản lý   a  hanh tra huy n theo quy định   a pháp luật và theo ph n

  p   a  y  an nh n   n huy n

13  Quản lý  s    n  tà   hính  tà  sản đ      ao theo quy định   a pháp

luật và ph n   p   a  y  an nh n   n huy n

14   hự  h  n nh  m v  khá   o  y  an nh n   n huy n   ao và theo quy

định   a pháp luật

Chương II

TỔ CHỨC VÀ BIÊN CHẾ

Điều 3. Tổ chức và biên chế

 1   hanh tra huy n  ó  hánh  hanh tra và kh n  quá 02  hó  hánh

Thanh tra.

a)  hánh  hanh tra huy n là n  ờ  đ n  đ u    quan  hanh tra huy n  là

 y v  n  y  an nh n   n huy n  o     đ n  nh n   n huy n   u   o  h  tị h

 y  an nh n   n huy n    nh  m   hịu trá h nh  m tr     y  an nh n   n

6

huy n   h  tị h  y  an nh n   n huy n và tr    pháp luật v  thự  h  n  h

n n   nh  m v   quy n h n   a  hanh tra huy n và thự  h  n nh  m v   quy n

h n   a  y v  n  y  an nh n   n huy n theo Quy  hế làm v    và ph n   n

  a  y  an nh n   n huy n

        nh  m     nh  m l    hánh  hanh tra huy n  o  h  tị h  y  an

nh n   n huy n quyết định theo t  u  huẩn  huy n m n  n h  p v   o  y  an

nh n   n t nh  an hành và sau kh  thốn  nh t v    hánh  hanh tra t nh

     m ễn nh  m   á h  h    hánh  hanh tra huy n  o  h  tị h  y  an

nh n   n huy n quyết định theo quy định   a pháp luật sau kh  thốn  nh t v

 hánh  hanh tra t nh

 )  hó  hánh  hanh tra huy n là n  ờ    úp  hánh  hanh tra huy n và

 hịu trá h nh  m tr     hánh  hanh tra huy n và tr    pháp luật v  nh  m v

đ    ph n   n

        nh  m     nh  m l    hó  hánh  hanh tra huy n  o  h  tị h  y

 an nh n   n huy n quyết định theo t  u  huẩn  huy n m n  n h  p v   o  y

 an nh n   n t nh  an hành và theo đ  n hị   a  hánh  hanh tra huy n

     m ễn nh  m   á h  h    hó  hánh  hanh tra huy n  o  h  tị h  y

 an nh n   n huy n quyết định theo quy định   a pháp luật và đ  n hị   a

 hánh  hanh tra huy n

 )      khen th  n   kỷ luật và  á   hế đ   hính sá h khá  đố  v    hánh

 hanh tra và  hó  hánh  hanh tra huy n thự  h  n theo quy định   a pháp luật

2  B  n  hế   n   h     a  hanh tra huy n đ      ao tr n    s  vị trí v

làm   ắn v    h   n n   nh  m v   ph m v  ho t đ n  và nằm tron  t ng biên

 hế   n   h   tron   á     quan  t   h   hành  hính   a huy n đ      p  ó

thẩm quy n   ao

3    n     h   n n   nh  m v    anh m   vị trí v    làm       u n   h

  n   h   đ      p  ó thẩm quy n ph   uy t  hàn  n m  hanh tra huy n   y

 ựn  kế ho  h    n  hế   n   h   theo quy định   a pháp luật  ảo đảm thự

h  n nh  m v  đ      ao

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 4. Chế độ làm việc

1   hanh tra huy n làm v    theo  hế đ   h  tr  n     p       h p hành

tuy t đố  m nh l nh   p tr n theo quy định   a pháp luật h  n hành

2   hế đ  làm v      a L nh đ o  hanh tra huy n thự  h  n nh  sau:

a)  hánh  hanh tra  hịu trá h nh  m l nh đ o  đ  u hành mọ  ho t đ n

  a  hanh tra huy n; thự  h  n ph n   n  trá h nh  m   ữa  á  thành v  n tron

L nh đ o  hanh tra.

7

 )  hó  hánh  hanh tra là n  ờ    úp  ho  hánh  hanh tra  trự  t ếp   ả

quyết   n  v    thu   m t số lĩnh vự    n  tá  đ     hánh  hanh tra ph n   n  và

 hịu trá h nh  m tr     hánh  hanh tra v  kết quả thự  h  n   n  v    đó

 hó  hánh  hanh tra đ     hánh  hanh tra  y quy n l nh đ o  đ  u hành

ho t đ n    a  hanh tra huy n và   ả  quyết  á    n  v    thu   lĩnh vự  ph

trá h   a  hánh  hanh tra kh   hánh  hanh tra đ  vắn

 ) Mỗ  thành v  n L nh đ o  hanh tra  ó trá h nh  m  áo  áo  th n  t n

v  tình hình thự  h  n   n  tá  và    lý   n  v     o mình ph  trá h  ho  á

thành v  n   ết tron   á  k  họp L nh đ o  hanh tra

Chương IV

TỔ CHỨC THI HÀNH

Điều 5. Tr ch nhiệm thi hành

 hánh  hanh tra huy n  ó trá h nh  m:

1      h   tr ển kha  thự  h  n tốt Quy định này

2. X y  ựn  quy  hế làm v    n     ;  ố trí  án       n   h   phù h p

v   trình đ   huy n m n theo  h  t  u    n  hế đ      ao để thự  h  n tốt  h

n n   nh  m v  đ    ph n   n

Điều 6. Tổ chức thực hiện

 ron  quá trình thự  h  n  nếu  ó v n đ  phát s nh hoặ  khó kh n  v  n

mắ    hánh  hanh tra huy n phố  h p  r  n   h n  N   v  huy n trình  y

 an nh n   n huy n  em  ét  quyết định /

		2022-10-05T08:26:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!